

			PROPOSTA ORÇAMENTO		
			249 821,65 €		
Item	Designação dos Trabalhos	Un	Quant.	PU	Total
0	ESTALEIRO				
0.1	Montagem, manutenção e desmontagem de estaleiro para execução de empreitada, incluindo nomeadamente a montagem e desmontagem de máquinas e andaimes, redes provisórias de águas, saneamento e electricidade, instalações provisórias do pessoal e fiscalização, vedação do recinto de obra, colocação de placa identificativa, obtenção de licenças e autorizações e demais trabalhos preparatórios, de acordo com as C.T.E.	vg	1,00	7 500,00 €	7 500,00€
0.2	Serventia de apoio às restantes artes intervenientes na empreitada, nomeadamente abertura e tapamento de roços, rasgos, ranhuras e valas, cedência de andaimes, apoio de mão-de-obra e demais apoios que venham a ser solicitados por intermédio da fiscalização.	Vg	1,00	500,00 €	500,00€
0.3	Elaboração e implementação de Plano de Segurança e Saúde ao abrigo do Dec. Lei 273/2003.	Vg	1,00	326,21 €	326,21€
0.4	Desenvolvimento de projectos de especialidades com vista ao licenciamento e aprovação por entidades externas (CM, Certiel, Epal, etc.)	Vg	1,00	5 756,00 €	5 756,00€
0.5	Pedido de Ocupação de via Pública, de acordo com regulamento municipal em vigor e pagamento de respectivas taxas.	Vg	1,00	1 250,00 €	1 250,00€
1	DEMOLIÇÕES E ESCAVAÇÕES				
1.1	Execução de trabalhos de remoção de rede beckaert, da vedação existente, e respectivo transporta a vazadouro autorizado, incluindo todos os trabalhos necessários conforme projecto de execução.	Vg	1,00	856,00 €	856,00€
1.2	Execução de trabalhos de remoção de calçada existente na zona de implantação das sapatas e lintéis de fundação a executar, incluindo todos os trabalhos necessários, conforme projecto de execução.	m2	92,08	5,80 €	534,06€
1.3	Execução de trabalhos de escavação para fundações da estrutura metálica, constituídas por sapatas e lintéis de betão armado, incluindo todos os trabalhos necessários conforme projecto de execução.	m3	38,25	8,54 €	326,66€
2	ESTRUTURA				
2.1	Fornecimento e assentamento de perfis de aço macio do tipo S275(fsyd=275 Mpa), metalizados e pintados, conforme C.T.E., incluindo todos os trabalhos acessórios e complementares, designadamente na estrutura metálica do pavilhão e bancadas, madres da cobertura e laterais, placas de amarração de ligação à estrutura de betão e pilares.	Kg	44 650,00	2,32 €	103 588,00€
2.2	Execução de sapatas e lintéis de betão armado, constituídas por betão C20/25 e aço em varão nervurado A400, incluindo todos os trabalhos necessários à sua correcta execução conforme projecto de execução.	m²	38,25	221,33 €	8 465,87€
3	REVESTIMENTOS COBERTURA E FACHADAS				
3.1	Fornecimento e aplicação de placas de policarbonato alveolar translucido do tipo AKYVER da Kayzersberg Plastics, de 32 mm de espessura e parede de 8 células,incluindo todos os trabalhos necessários ao seu perfeito acabamento de acordo com recomendações do fabricante:				
	Cobertura	m2	1 175,00	28,77 €	33 804,75€
	Fachada	m2	1 088,00	28,77 €	31 301,76€
4	REVESTIMENTOS DE PAVIMENTO				

			PROPOSTA ORÇAMENTO		
			249 821,65 €		
Item	Designação dos Trabalhos	Un	Quant.	PU	Total
4.1	Execução de trabalhos de regularização e correcção de pendentes do pavimento existente, recorrendo a argamassa cimentícia não retrátil e autonivelante, incluindo todos os trabalhos conforme projecto de execução.	m2	1 035,00	9,80 €	10 143,00€
4.2	Fornecimento e assentamento de pavimento desportivo tipo Naxos Supreme, ou equivalente, módulos de 25x25cm em polipropileno de alto impacto, incluindo tela de protecção biomecânica de 4mm, estereotomia conforme desenhos, marcações oficiais para futsal, andebol, basquetebol e voleibol, incluindo cortes e remates e o fornecimento de todos os materiais, trabalhos preparatórios e complementares e acessórios necessários ao seu bom acabamento, conforme peças escritas e desenhadas.	m2	1 035,00	35,32 €	36 556,20€
5	EQUIPAMENTO DESPORTIVO				
5.1	Fornecimento e instalação de baliza de Futsal com dimensões oficiais 3,00 x 2,00m, em perfil redondo de aço com 80mm, traseira desmontável, peças em PVC para fixação de rede de forma arredondada para evitar lesões, de acordo com a EN749, tipo Sportspartner, Ref. FUTS2001, ou equivalente, incluindo rede de baliza em polipropileno sem nós, de 3mm de espessura e malha de 100mm, cor preto, tipo Sportspartner, Ref. ANDE1008, ou equivalente, e o fornecimento de todos os materiais, trabalhos preparatórios e complementares e acessórios necessários ao seu bom acabamento, conforme peças escritas e desenhadas.	Un	2,00	521,35 €	1 042,70€
5.2	Fornecimento e instalação de banco de suplentes para interior com 6 lugares individuais, construção em aço com tratamento anticorrosivo, tipo Sportspartner, Ref. INFR2009, ou equivalente, incluindo o fornecimento de todos os materiais, trabalhos preparatórios e complementares e acessórios necessários ao seu bom acabamento, conforme peças escritas e desenhadas.	Un	2,00	621,32 €	1 242,64€
5.3	Fornecimento e instalação de rede de protecção em polipropileno sem nós, de 3mm de espessura, malha de 100mm, cor preto, tipo Sportspartner, Ref. INFR0026, ou equivalente, incluindo o fornecimento de todos os materiais, trabalhos preparatórios e complementares e acessórios necessários ao seu bom acabamento, conforme peças escritas e desenhadas.	m2	2 138,00	3,10 €	6 627,80€
					249 821,65€